1) Hoc toto capite excurrēns in communes locos et  
 pius cantilenas nulla certa rerum cognitione auctor  
 nititur. 2) Cf. Lamb. Ann. p. 184: nisi . . . in  
 faciem regi . . . obstitissent. 3) Cf. ib. p. 211:  
 dolorem, qui necdum in cicatricem cutem obduzisset;  
 similiter p. 232. 165. 4) Cf. ib. p. 184: cui diu  
 anxie inhiasset honorem. 5) C. 8—10. traditione  
 Hersfeldensis inniti videntur, cum nemo antea similia  
 retulerit, nisi prorsus commenicia sunt. 6) Recen-

torem formam nominis Ingelheim Lambertus super-  
 scribens hilenheim in antiquiorem formam mutare  
 voluisse videtur, ut V. Cl. H. Bresslau mihi per-  
 suasit. Hilenheim, quod reliquorum codicum scribae  
 exinde receperunt, non exstat. 7) cultioribus indu- 60  
 mentis Lamb. Ann. p. 224. 8) canicie veneranda  
 ib. p. 230. 9) Haud dubie Willibaldus in Vita  
 S. Bonifatii Lullo dedicata hoc somnium tetigisset,  
 si Lullo accidisset.

10. Tunc archiepiscopus gravi merore confectus — haud enim in ambiguo erat, beatum Bonifacium humanis rebus excessisse — ubi primum lux<sup>a</sup> crastina terris est reddita, ad regem Pippinum rem detulit. Ei valefacto, in sua se recepit<sup>b</sup>, ibique<sup>c</sup> vocata in colloquium multitudine, immane facinus Fresonum exposuit, quod illustris viri et toto orbe nominati sanguine manus suas conmaculassent. Deiq<sup>d</sup> quid illi<sup>e</sup> adhuc in carne posito ipse promississet aperuit, omnes postremo pro se operam dare rogavit, ne in tantum virum voti reus fieret ac per hoc Omnipotentis<sup>f</sup> iram adversum se provocaret. Ubi cunctorum animos alacres atque ad instans negocium fervidos accepit<sup>g</sup>, nihil moratus ad Fresiam iter instituit<sup>h</sup>, habens secum armatorum copias non modicas, cum<sup>i</sup> propter barbaros, ne forte solemnè funeris officium facta vi perturbarent, tum propter ipsos fideles, ne qua inter<sup>j</sup> eos sedicio oriretur, dum singuli religioso studio in sacras reliquias impetum facere et de<sup>k</sup> preciosissimo thesauro<sup>l</sup> certatim predam agere vellent.

11. Interea<sup>m</sup> cum fama interfecti pontificis iam convaluisset, populus Traiectensis<sup>n</sup> oppidi, quod a loco martirii eius intervallo mediocri abest, globo facto irruerat<sup>o</sup> in Fresiam et ex illa clarissimorum martirum acq<sup>p</sup> precipuos quosque cum ipso principe miliciae caelestis beato Bonifacio ad se transtulerant et rapto iam in securitate poeiebantur<sup>q</sup>. Postquam eò venit sanctus Lullus, tametsi ad vim faciendam par esset viribus, tamen ne temerariae plebi non tam oblata quam pressius ingesta videretur occasio seditionis, blande ac sine tumultu agere coepit. Totam confusae multitudinis frequentiam vocat in conitionem. Omnibus in commune ambiciosius gratias facit<sup>r</sup>, quod sanctis martiribus exequias solemniter exhibuissent; plarium tamen meritis eorum apud sanctam Bonifacium accrescere, si corpus eius equo animo paterentur in monasterium Fuldense deferri, quod negocium ille sibi sub attestacione nominis divini inunxisset. Benè cum eis ac supra spem humanam feliciter gestam esse, quibus pene tota castra miliciae Dei in predam cessissent. Sanctum Bonifacium, si contra decretum animi eius tenero vellent eum, hoc<sup>s</sup> non in gratiam referre, sed in contumeliam, gravari magis violenta devocione quam obiectari. His verbis cedere populariam animi. Ira in favorem est conversa. Ita cunctis annuentibus et singulis pro virili<sup>t</sup> parte officium funeris adjuvantibus, magnifico apparatu celebrata est sacri corporis translatio<sup>u</sup>. Nec tamen hoc modo omnis rebus difficultas adempta<sup>v</sup>, tota negotii asperitas complanata est<sup>w</sup>. Nam ubi ventum est Mogontiam, tum vero totus cum populo clerus obviam effusus, iure gentium agebat apud episcopum, suum<sup>x</sup>, iniquens, hunc<sup>y</sup> fuisse pontificem, sibi potissimum hereditatem defuncti patris tam iure caeli quam iure fori deberi<sup>z</sup>, nec equi nec boni memorem eum esse<sup>aa</sup>, si contra sentiret, presertim cum ad eum utpote antistitem specialiter et gloria<sup>ab</sup> et calamitas<sup>ac</sup> Mogontiensis ecclesiae spectaret. Ad ultimum, si non in hanc sententiam ultro concederet, malle se viribus uti et extrema omnia experiri<sup>ad</sup>, quam tanto bono fraudarentur<sup>ae</sup>. Tum<sup>af</sup> archiepiscopus diu multamque conatus tumultuantem populum in gratiam reducere, ubi rem<sup>ag</sup> vidit tardius procedere, confusus animique<sup>ah</sup> incertus, quid consilii caperet, quo se verteret, ambigebat. Voluntati enim multitudinis refragari nec facta facile nec satis tutum<sup>ai</sup> sibi putabat<sup>aj</sup>. Verum copiis ita in artum coactis<sup>ak</sup>, cito laetos exitus<sup>al</sup> repperit secundum promissionem suam<sup>am</sup> beatus Bonifacius.

12. Denique postero<sup>an</sup> die cum episcopus ad publicum<sup>ao</sup> processurus foret, mollibus iterum verbis efferos populi<sup>ap</sup> animos attemptare volens, quidam ex ordine clericorum Othbraht<sup>aq</sup> nomine, diaconus officio,

a) cr. lux *superacr. litteris* b. a corr. lux cr., sed b. *crasus* 1; l. cr. 1<sup>a</sup>. b. 2. b) c e corr. 1. c) Dei *add.*, sed del. 1. d) *post corr.* tum 1, et *ita* 1<sup>a</sup>. b. e) sed. l. e. 2. f) *deest* 2. g) thesauro, *denum manu* s. XV. corr. thes. 1. h) Traiect. corr. Traiect. 1. i) irruerunt in Fris. 2. j) fecit 1<sup>a</sup>. b. ed. Lov. l) non hoc 2, ubi hoc *superacr.* m) parte virili *corr.* v. p. *litteris* a. b. *superacr.*, sed *crasis* 1; v. p. 1<sup>a</sup>. b. 2. n) *deest* 1<sup>a</sup>. b. o) f. h. 2. p) in loco *razo* 1. q) *camitas corr.* calamitas 1. — Mogontiensis 2. r) *trad. A. l. et semel infra* 1, *manu* s. XV. *denum corr. fraud.*, et *ita* 1<sup>a</sup>. b. 2. s) v. r. 2. t) *incertusque animi* 2. u) sibi tutum, *litteris* a. b. *superacr. corr.* tutum sibi 1, et *sic* 1<sup>a</sup>. b. 2. v) *repp. ex.* *litteris* a. b. *superacr. corr. ex. repp.*, sed *litteras* a. b. *crasus* 1; ex. rep. 1<sup>a</sup>. b. 2. w) *postremo* 1<sup>a</sup>. x) *ita* 1. y) *an. pop. corr. pop. an. superacr.* b. a *litteris*, sed *crasis* 1; *pop. an.* 1<sup>a</sup>. b. 2. z) Othbraht 2.

1) *ibique vocata* — accepit ex Othlioni relatione sumisit auctor. 2) Willibaldus c. 12, 38. et Othlonus referunt, Lullam non ipsum in Fresiam profectum esse, sed misisse qui sacrum corpus deportarent. Sola verba Passionis S. Bonif. c. 3, 10: *Quod cum Lul compertum habuisset, congregata multitudine . . . virorum . . . perrezerunt et cum ei sanctum corpus abstulerunt* indicare videntur, Lullam ipsam Traiectam adisse, quod vero certe falsum est. 3) *Interea* — poeiebantur ex Willib. 12, 38. 4) *pro virili portione* saepissime et plus quater legitur apud Lambertum, ut SS. V, p. 144, n. 41. notatum est. 5) Haec omnia quae Traiecti acta esse narrat, effinxit auctor, ut Lulli gloriam augeter. Willib. et Othlon. scribunt, campana subito sonante, Eigil in Vita Sturmi c. 15, SS. II. p. 372, alio miraculo populum Traiectensem commotum esse, ut sacrum deportari corpus concederet. 6) Cf. Lamb. Ann. p. 263: *adempta ünneris difficultate.* 7) Se-

quentia huius capituli et cap. 12. ex Othlono, qui eo loco praesertim Passionem S. Bonif. c. 12. secutus est, et Vita Sturmi c. 15. composuit, suo more modo amplificans, modo mutans quae legerat. 8) Cf. Lamb. Ann. p. 177: *quod tam iure caeli quam iure fori . . . semper reis . . . licuisset.* 9) Cf. ib. p. 157: *nec aequi nec boni cum memorem esse.* 10) Sallust. Cat. c. 26: *constituit . . . extrema omnia experiri*; cf. Lamb. Ann. a. 1073, p. 193: *malle se mori atque extrema omnia prius experiri*, et similiter saepius p. 157 etc. Cf. quae ad hoc caput 'N. Arch.' IX, p. 307 sq. allata sunt. 11) *Tum* — putabat auctor scripsit, quia Othlon. (Jaffé p. 504) refert: *In tantum autem quorundam illud affirmantium praevalet certamen, ut pene eorum consilio sanctus Lullus consentiret*; Eigil vero tradit, Lullam prohibere voluisse, quominus corpus Fuldam transferretur. 12) Cf. Lamb. Ann. p. 254: *Rea, cuius omnis spes omneque copiae in artum coactae fuerant.*

ei se obvium tulit, atque impetrata secrecia dicendi copia: 'Nocte', inquit, 'hac ipsa divino oraculo  
 23. admonitus sum per soporem, ut tibi, o pontifex, haec in mandatis deferrem a sancto Bonifacio, ut  
 constanter agas nec sediciosae plebis simultatibus inflectaris a proposito, populo quoque testificarer,  
 non impune laturos esse, quod contra dispositionem Dei obstinato animo venire temptaverint, nisi ma-  
 turas a pertinacia conquieverint'. Episcopus, ut in tanta rerum angustia et consiliorum inopia necesse  
 fuit, gratissime hoc accipit, hominem iniecta manu in medium protrahit, capto ediciori loco, caeleste  
 oraculum in auribus populi recitari iubet. Verum propter immoderatum retinendi sacri corporis deside-  
 rium verbis eius non satis fidei erat apud multitudinem. Animos etiam quorundam suspicio tangebatur, ne  
 forte consilio episcopi sibi dolus necesteretur. Tum episcopus, ut verbis fidem conciliaret, circumstantium  
 magis quam suae consulens credulitati, ad comprobendam rei veritatem iusiurandum exegit ab homine.  
 10. Ille nihil cunctatus dedit. Res credita est. Atque ita deinceps relegato omni difficultatis scrupulo, corpus  
 ablatum, et Rheni amne trajecto, in monasterium Fuldense delatum atque, quod satis esset flagrantissi-  
 mis in eum monachorum ibi commorantium studiis, solemniter ac magifico ritu traditum est sepulturae.

13. His rebus bene et ex sententia gestis, archiepiscopus omnem operam suam in locum ipsum  
 intendit. Egregiam scilicet estimabat sibi hanc fore materiam, in quam debitum beato Bonifacio amorem  
 15 totum transfunderet et amantissimi patris desiderium tanti pignoris hereditaria possessione solaretur.  
 Itaque locum ipsum frequentius invisere, fratres super decessu beati Bonifacii anxios verbis ad con-  
 solandum exquisitissimis refovere, ubicumque res posceret presto adesse, inopiae familiaris supple-  
 mentum affatim prebere, periculum, si quod forte immineret, propulsare, omnia postremo liberalis atque  
 indulgentissimi patris officia impensius administrare. Verum ea longe aliter quam ipse spe concepisset  
 20 cessere. Non solum enim his rebus nullum favorem, nullam eorum benivolentiam sibi conciliabat,  
 verum etiam cunctorum ibi degentium gravissima in se odia suscitavit. Nam Sturmio quidam nomine  
 tum preerat monasterio, vir excellentis ingenii et predicandae sanctitatis, sed vehementis nimium et  
 ferocis naturae, unus scilicet ex illo clarissimo grege discipulorum beati Wigberti, qui in Fritislarensi  
 monasterio ad exemplum eius instituebantur. Is privatim et publice animos fratrum sollicitabat, com-  
 25 monens, hanc pontificis circa se indulgentiam aliorum spectare, quam ipsi opinarentur; aliud eum vultu  
 pretendere, aliud animo machinari et magnae cuiusdam iniuriae consilium palliare titulo pietatis, qui  
 scilicet ad hoc quibusdam verborum lenociniis homines inescaret, ut eis fraudulenter suae dominationis  
 frenam iniceret et libertatis bonum eriperet, quo vitae humanae nihil sit iocundius, nomini christiano  
 nihil decentius, professioni monachorum nihil commodius. Proinde ipsos non bene rebus suis prospicere,  
 30 si immemores nobilissimae conversationis, qua fuerant a beato Bonifacio liberaliter educati, ultra in ser-  
 vilitatem concederent. His atque huiusmodi sermonibus a beato Lullo cunctorum fratrum animos quam  
 maxime alienavit et nihil tale suspicanti non mediocre invidiam brevi conflaverat. Ex hoc omnes  
 eum infestis mentibus, adversis obtutibus respicere, familiaritatem abnuere, verborum blandicias velud  
 35 instructas ad perniciem suam decipulas refugere, omnem eius congressum et colloquium suspectum  
 habere, denique cum dilectione, cum beneficiis, cum munificentia odio, detractione et conviciis decertare.